
 
 
Постановление Правительства РФ от 5 января 1999 г. N 18 "О дополнительных мерах 
государственного регулирования при заготовке, реализации и экспорте древесины 
ценных лесных пород" (с изменениями от 30 июля 1999 г., 22 февраля 2000 г., 30 
ноября 2001 г., 19 октября 2005 г., 27 ноября 2006 г.) 
  
 
В целях защиты интересов Российской Федерации при заготовке, реализации 
древесины ценных лесных пород и осуществлении внешнеторговых операций с ней 
Правительство Российской Федерации постановляет: 
1. Утратил силу с 1 января 2000 г. 
См. текст пункта 1 
  
Постановлением Правительства РФ от 19 октября 2005 г. N 628 в пункт 2 настоящего 
постановления внесены изменения 
См. текст пункта в предыдущей редакции 
  
2. Федеральной службе по надзору в сфере природопользования совместно с 
Министерством внутренних дел Российской Федерации, Федеральной таможенной 
службой и органами государственной власти Приморского, Хабаровского и 
Краснодарского краев, Амурской области, других заинтересованных субъектов 
Российской Федерации усилить государственный контроль за соблюдением требований 
законодательства при заготовке, реализации и экспорте лесоматериалов ценных лесных 
пород. 
3. Ввести с 15 февраля 1999 г. лицензирование экспорта из Российской Федерации 
лесоматериалов ценных лесных пород по перечню согласно приложению N 2. 
  
О лицензировании экспорта из РФ лесоматериалов ценных лесных пород см. приказ 
ГТК РФ от 9 февраля 1999 г. N 84 
  
Постановлением Правительства РФ от 19 октября 2005 г. N 628 пункт 4 настоящего 
постановления изложен в новой редакции 
См. текст пункта в предыдущей редакции 
  
4. Министерству экономического развития и торговли Российской Федерации 
осуществлять выдачу лицензий на экспорт из Российской Федерации лесоматериалов 
ценных лесных пород, указанных в приложении N 2 к настоящему постановлению, в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 
  
Постановлением Правительства РФ от 19 октября 2005 г. N 628 в пункт 5 настоящего 
постановления внесены изменения 
См. текст пункта в предыдущей редакции 
  
5. Федеральной таможенной службе: 
осуществлять таможенное оформление экспортируемых лесоматериалов, указанных в 
приложении N 2 к настоящему постановлению, только при наличии у экспортеров 
лицензий, выданных Министерством экономического развития и торговли Российской 
Федерации; 



представлять ежеквартально в Министерство экономического развития и торговли 
Российской Федерации статистические сведения об объемах экспорта указанных 
лесоматериалов. 
  
Председатель Правительства Российской Федерации  
Е.Примаков 
  
Приложение N 1 
к постановлению Правительства РФ 
от 5 января 1999 г. N 18 
  
Повышающие коэффициенты к минимальным ставкам платы за древесину ценных 
лесных пород, отпускаемую на корню 
  
Пункт 1, утвердивший настоящее приложение, утратил силу с 1 января 2000 г. 
См. текст приложения 
  
Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2006 г. N 718 в настоящее приложение 
внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2007 г. 
См. текст приложения в предыдущей редакции 
  
Приложение N 2 
к постановлению Правительства РФ 
от 5 января 1999 г. N 18 
  
Перечень лесоматериалов, экспорт которых из Российской Федерации подлежит 
лицензированию (с изменениями от 22 февраля 2000 г., 30 ноября 2001 г., 27 ноября 
2006 г.) 
  
------------------------------------------------------------------------- 
  Код ТН ВЭД          |                  Наименование позиции 
------------------------------------------------------------------------- 
                       Лесоматериалы   необработанные,   окоренные    или 
                       неокоренные, начерно брусованные или небрусованные 
 4403 10 000 1         - из дуба 
 4403 10 000 2         - из бука 
 4403 10 000 3         - из ясеня 
 4403 91               - из дуба 
 4403 92               - из бука 
 4403 99 950 1         - из ясеня 
  
                       Древесина  бондарная;  бревна  расколотые;  сваи и 
                       колья из  дерева, заостренные,  но не  распиленные 
                       вдоль; лесоматериалы обтесанные, но не обточенные, 
                       не изогнутые или не обработанные другим  способом, 
                       используемые  для  производства  тростей,  зонтов, 
                       ручек  для  инструментов  или аналогичных изделий; 
                       древесина лущеная и аналогичная 
 из 4404 20 000 0      - из дуба, бука, ясеня 
  



                       Лесоматериалы, распиленные  вдоль или  расколотые, 
                       строганые    или    лущеные,    обтесанные     или 
                       необтесанные,   шлифованные   или   нешлифованные, 
                       имеющие или не имеющие соединения в шип,  толщиной 
                       более 6 мм 
 4407 91               - из дуба 
 4407 92 000 0         - из бука 
 из 4407 99            - из ясеня 
  
                       Листы  однослойной  фанеры  и  шпона  для  клееной 
                       фанеры  (склеенные  или   несклеенные)  и   прочая 
                       древесина, распиленная вдоль, разрезанная на части 
                       или   лущеная,    строганая    или    нестроганая, 
                       шлифованная  или  нешлифованная,  имеющая  или  не 
                       имеющая соединения в шип, толщиной не более 6 мм 
 из 4408 90            - из дуба, бука, ясеня 
  
                       Пиломатериалы   (включая   планки   и   фриз   для 
                       паркетного  покрытия  пола,  несобранные)  в  виде 
                       профанированного  погонажа  (с  гребнями,  пазами, 
                       шпунтованные, со стесанными краями, с  соединением 
                       в виде полукруглой калевки, фасонные, закругленные 
                       или   аналогичные)   по   любой   из   кромок  или 
                       плоскостей, строганые или нестроганые, шлифованные 
                       или нешлифованные, соединенные или не  соединенные 
                       в шип 
 из 4409 21 000 0,     - из дуба, бука, ясеня 
 из 4409 29 
 


